Operación o contacto con sistemas eléctricos de las máquinas y sistemas de generación de energía. 

8. Mantenimiento de maquinaria que implique cambios de correas de transmisión, aceite, engrasado y trabajos próximos a 

transmisiones pesadas o de alta velocidad. 

9. Desplazamiento a alturas geográficas superiores a tres mil doscientos cincuenta (3250) metros sobre el nivel del mar sin las 

medidas de seguridad adecuadas. 

10. Actividades que expongan a violencias físicas, psicológicas y sexuales. 

11. Actividades asociadas y/o relacionadas con la pesca industrial, minas, canteras, excavaciones.